
REGISTRO GENERALE N. 643 del 13/05/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 08/04/2024
PROPOSTA N. 640 DEL 08/04/2024

OGGETTO: Liquidazione fatture n° 1/773 –  del 29 Marzo 2024 e n. 1/1023 del 30/04/2024 a Sapidata
S.p.A. Per il servizio di Elaborazione Dati – Imbustamento Servizio Facility Management –
Anticipazione Spese Postali Spedizione verbali. CIG. 8522983C0F

IL DIRIGENTE

Premesso che con determina dirigenziale del Settore Vigilanza e Sicurezza Urbana n. 23 R.S. del
15/04/2021 e n. 398 R.G. del 20/04/2021 è stato aggiudicato alla ditta Sapidata S.p.A., a seguito di
procedura  R.D.O.  MEPA,  il  servizio  di  acquisizione  dati  e  prelavorazione  atti,  stampa,
imbustamento,  postalizzazione  e  notifica,  nonché  rendicontazione  degli  esiti,  relativamente  alle
violazioni connesse alla circolazione stradale;

Considerato che:
 con la determina dirigenziale di cui in premessa risultano essere state impegnate le somme

necessarie per lo svolgimento del servizio per un importo complessivo di euro 183.000,00 di
cui euro 150.000,00 per il servizio ed euro 33.000,00 per oneri IVA al 22%;

 con  la  determina  dirigenziale  del  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  n.  23  R.S.  del
15/04/2021 e n. 398 R.G. del 20/04/2021 e la successiva determina dirigenziale del Settore
Vigilanza e Sicurezza Urbana n. 83 R.S. del 29/12/2023 e n. 1522 R.G. del 29/12/2023
risultano essere state impegnate le somme necessarie per lo svolgimento del servizio;

 con  determina  dirigenziale  del  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  n.  27  R.S.  del
27/03/2024  e  n.  425  R.G.  del  29/03/2024  è  stata  approvata  la  proroga  tecnica,  fino  al
31/07/2024, del servizio di acquisizione dati e prelavorazione atti, stampa, imbustamento,
postalizzazione e notifica, nonché rendicontazione degli esiti, relativamente alle violazioni
connesse alla  circolazione  stradale  impegnando di conseguenza la relativa  spesa di  euro
31.860,00 sul capitolo 1270/1 bilancio 2024 piano dei conti 1.03.02.16.002;

 il RUP Giampà Luigi ha proceduto alla verifica del corretto svolgimento del servizio e alla
contabilizzazione delle somme dovute per il periodo dei verbali inoltrati nel mese di Marzo
2024;

 la società Sapidata S.p.A., per il servizio svolto nel periodo dei verbali inoltrati nel mese di
Marzo 2024, ha trasmesso le sottoelencate fatture:

o Fattura n. 1/773 del 29 marzo 2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 29559 del
05/04/2024 di Euro 1.569,96 al netto degli oneri IVA, per il servizio di acquisizione
dati  e  prelavorazione  atti,  stampa,  imbustamento,  postalizzazione,  nonché
rendicontazione degli esiti;

o Fattura n. 1/1023 del 30Aprile 2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 37084 del
03/05/2024 di euro 4.949,34 trattasi di rimborso spese postali anticipati dalla ditta
Sapidata a Poste Italiane per conto del Comune di Lamezia Terme;

Considerato inoltre che, per l'esito delle verifiche condotte dal RUP in merito al servizio svolto, è
possibile procedere alla liquidazione della somma totale di Euro 6.864,70 di cui:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 13/05/2024



 euro 1.915,35 di cui euro 1.569,96 per il servizio di acquisizione dati e prelavorazione atti,
stampa,  imbustamento,  postalizzazione,  nonché rendicontazione  degli  esiti,  relativamente
alle violazioni connesse alla circolazione stradale, ed euro 345,39 per oneri IVA al 22%;

 euro 4.949,34 per rimborso  di mere  spese postali  anticipate  dalla  ditta  Sapidata  a Poste
Italiane per conto del Comune di Lamezia Terme;

 l’art. 12 del capitolato speciale d’appalto prevede che “le spese postali non sono soggette ad
IVA e restano a carico dell’appaltatore che le anticipa e andranno dettagliate e rimborsate
in sede di fatturazione”;

 per quanto precisato al punto precedente le spese postali anticipate dalla ditta Sapidata a
poste Italiane per conto del Comune di Lamezia Terme sono da considerarsi mero rimborso
spesa non soggetto ad oneri IVA;

Dato atto che:
 trattasi di spesa indifferibile per urgenti ed irrinunciabili attività istituzionali della Polizia

Locale;
 per il servizio di cui in oggetto è stato acquisito il seguente codice identificativo della gara

CIG 8522983C0F;

Vista l'attestazione rilasciata dall'Istituto per la Sicurezza Sociale della Repubblica di San Marino in
data 08/01/2024, con Prot. n° 41/6539/U.C. Sezione Contributi, con la quale attesta la regolarità dei
contributi  previdenziali  e  assistenziali  obbligatori  previsti  dalle  norme vigenti  sulle  retribuzioni
corrisposte ai propri dipendenti;

Verificato il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione previste dalla sottosezione Rischi
corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2023-2025  vigente  in  ordine  in  ordine  all'area  di  rischio
interessata dal provvedimento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 342 del 29/11/2023 e
successivo aggiornamento;

Preso atto che ai sensi del comma 2 art. 226 del D.Lgs. n.36/2023 “...A decorrere dalla data in cui
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal
fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; ...”;

Valutata la proposta del RUP Luigi Giampà;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/00;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
 il D.Lgs. n.36/2023;
 il Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;
 il  PIAO  2023-2025  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.342  del

29/11/2023 e il relativo aggiornamento;
 il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  08 del  22 Aprile  2024 di  approvazione  del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 13/05/2024



 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  09 del  22 Aprile  2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di
finanza Pubblica;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso, anche
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.
190/2010, e del Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti -
D.Lgs n.50/2016;

DETERMINA

 1. di liquidare, per i motivi esposti in narrativa, a Sapidata SPA l'importo complessivo di euro
6.864,69 nel modo seguente:

 euro  1.569,96  alla  ditta  Sapidata  SPA  per  il  servizio  di  acquisizione  dati  e
prelavorazione  atti,  stampa,  imbustamento,  postalizzazione,  nonché  di
rendicontazione degli esiti, relativamente alle violazioni connesse alla circolazione
stradale;

 euro 345,39 per IVA al 22% all’Erario;
 euro  4.949,34  per  rimborso  spese  postali  anticipate  dalla  ditta  Sapidata  a  Poste

Italiane per conto del Comune di Lamezia Terme;
 2. di prelevare la somma complessiva di € 6.864,69 sul capitolo n. 1270.1 del bilancio 2024

piano dei conti  n. 1.03.02.16.002 così come impegnati  con la determina dirigenziale  del
Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  n.  83  R.S.  del  29/12/2023  e  n.  1522  R.G.  del
29/12/2023;

 3. di dare atto che la liquidazione in favore della ditta Sapidata SPA verrà effettuata sul conto
corrente per come indicato nelle allegate fatture;

 4. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita'
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013;

 5. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere Luigi Giampà;
 6. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale;

 7. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
della presente determinazione;

 8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 9. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità  totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 13/05/2024



pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 640 del 08/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 09/05/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 640 del
08/04/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 13/05/2024



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 1968 1 992 SAPIDATA SPA 1.915,35

2024 1969 1 993 SAPIDATA SPA 4.949,34

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 13/05/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1485

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 14/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 643
con oggetto: Liquidazione fatture n° 1/773 –  del 29 Marzo 2024 e n. 1/1023 del 30/04/2024 a Sapidata
S.p.A. Per il servizio di Elaborazione Dati – Imbustamento Servizio Facility Management – Anticipazione
Spese Postali Spedizione verbali. CIG. 8522983C0F.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 14/05/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 643 del 13/05/2024


